

特定非営利活動法人あいとう和楽

令和4年度 事業報告

○事業報告

この3年あまりコロナ感染拡大防止の中、利用者の獲得が難しい状況の中で令和4年の夏に2人の利用者の通所が決まり目標の5名には届かなかったが5年度に入りさをり織り班1名、喫茶厨房班2名の利用者が確定した。

<事業実績>

I. 障害福祉サービス事業

サービスの種類 就労継続支援B型 定員20名 現員18名

1. 就労支援事業の実施

(1) 喫茶・厨房班 (利用者1名/職員2名)

☆喫茶ハイジ… ① 主に愛東支所・診療所・平和祈念館の昼定食

② 高齢者見守り配食サービス事業

喫茶事業としての売り上げは、減少傾向にある

☆田園カフェ「こむぎ」 (利用者1名/職員4名)

① 喫茶事業

② 利用者・職員の給食事業

③ 東近江市売店「ミッテ」弁当・パンを製造販売

④ 東近江市発達支援センター

(2) さをり織り班 (利用者6名/職員2名)

◆さをり織りの製造販売、受注製品の製造販売

◇バック、アクセサリ、財布、野良帽子、化粧ケース等

◇主にマーガレットステーション、社会福祉協議会、アイマートへ納品

(3) 木工班 (利用者8名/職員3名)

◆テーブル、椅子、玩具、調度品、受注製品の製造販売

◇薪の製造販売

◇地域での木材確保

◇主にマーガレットステーションへ納品

(4) やるぞ1,2の3班 (利用者4名/職員1名)

◆地域をつなぐリサイクル事業

◇ペットボトルのキャップを回収

回収先…自治会、和楽保護者、北小学校 PTA 環境部会、南小学校 PTA
愛東中学校生徒会、JA 湖東女性部、マーガレットステーション
大萩やたろう会、一般企業、愛東支所

◇アルミ缶、空き缶空き瓶回収→潰し

◇染め和紙の製造販売

◇あいとうふくしモール3事業所ゴミの運搬→(毎週火曜日)

(5) 高齢者見守り配食サービス事業

◇高齢者の安否確認をしながらお弁当の配達を行う

◇地域の困りごとを民生委員、ケアマネジャー、ほんなら堂と情報を共有し
高齢者の「食」や「暮らし」を応援している

2. 福祉活動事業

(1)地域への参画…愛東まちづくり協議会、アイマートへの支援

(2)給食サービスの提供

(3)送迎サービスの実施

3. 利用者の余暇活動・生活支援に関する事業

①コロナ感染予防対策を徹底し、ワクチン接種を行う

②所内の衛生に努め、密にならないように作業の取り組みに努めた

③毎日の健康観察体温の測定、マスクの装着

④年1回の県が定める健康診断を実施→あいとう診療所

⑤健康促進の為にラジオ体操とウォーキングの実施

⑥日帰り旅行はコロナ感染予防の為に中止となりました。。

4. 職員全体研修はコロナ感染拡大防止の為に中止となりました。

Ⅱ. 法人の運営

<総会の開催>

1. 通常総会 令和4年6月11日(土) 10:00~12:00
◇令和3年度事業報告ならびに決算報告
◇令和4年度事業計画ならびに予算

2. 理事会の開催

- 第1回 令和4年5月26日(木) 19:30~
◇令和3年度事業報告ならびに決算報告

- 第2回 令和5年3月25日(土) 19:30~
◇令和5年度事業計画ならびに予算

3. 監査 令和4年5月23日(火) 19:30~
◇令和3年度事業ならびに決算

4. あいとうふくしモール ほんなら屋事業への協力

5. みんなのお店アイマートへの協力

事業活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人あいとう和楽

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員会費収入	42,000	
賛助会員会費収入	10,000	52,000

【受取寄付金】

寄付金収入		7,500
-------	--	-------

【受取助成金等】

受取助成金	608,000	
受取補助金	200,000	808,000

【就労支援収益】

就労支援収益	11,477,601	
訓練等給付費収益	25,770,269	
利用者負担金収益	1,678,970	38,926,840

【その他収益】

受取利息配当金収入	416	
雑収益	482,954	483,370

経常収益 計

40,277,710

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員報酬(事業)	2,728,240
職員給与支出	4,495,202
非常勤職員給与支出	16,076,503
法定福利費(事業)	1,949,508
福利厚生費(事業)	169,468
人件費計	25,418,921

(その他経費)

売上原価	10,414,710
給食費支出	1,423,373
保健衛生費支出	283,187
水道光熱費	302,606
燃料費	834,509
消耗品費	138,029
器具備品費	10,145
減価償却費(事業)	1,734,853
支払手数料(事業)	110
雑費	18,300
その他経費計	15,159,822

事業費 計

40,578,743

【事務費】

(人件費)

福利厚生費	639,486
人件費計	639,486

(その他経費)

研修費	26,000
旅費交通費	21,658

事業活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人あいとう和楽

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

通信運搬費(事務)	217,203		
消耗品費(事務)	88,792		
器具什器費(事務)	1,320		
印刷製本費(事務)	80,396		
修繕費(事務)	273,977		
水道光熱費(事務)	67,246		
業務委託費(事務)	1,134,109		
賃借料支出(事務)	402,000		
保険料支出(事務)	403,670		
リース料(事務)	484,468		
租税公課支出(事務)	231,305		
手数料支出(事務)	132,503		
支払利息	310,331		
雑費(事務)	64,500		
その他経費計	3,939,478		
長期前払費用償却	73,173		
【事務費】合計	4,652,137		
経常費用計		45,230,880	
当期経常増減額		△4,953,170	
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
固定資産除却損		3	
経常外費用計			3
税引前当期正味財産増減額		△4,953,173	
法人税、住民税及び事業税		72,200	
当期正味財産増減額		△5,025,373	
前期繰越正味財産額		14,948,377	
次期繰越正味財産額		9,923,004	

貸借対照表

特定非営利活動法人あいとう和楽
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	4,270,770
現 金	39,184	預 り 金	42,948
現金(つり銭)	11,500	未払法人税等	72,200
普通 預金	1,339,416	流動負債合計	4,385,918
現金・預金 計	1,390,100	【固定負債】	
(売上債権)		長期運営資金借入金	21,278,000
未 収 金	6,557,106	設備資金借入金	1,249,000
売上債権 計	6,557,106	固定負債合計	22,527,000
(棚卸資産)		負債合計	26,912,918
商品・製品	1,582,070	正 味 財 産 の 部	
原 材 料	171,633	前期繰越正味財産	14,948,377
棚卸資産 計	1,753,703	当期正味財産増減額	△5,025,373
(その他流動資産)		正味財産合計	9,923,004
短期貸付金	2,000		
その他流動資産 計	2,000		
流動資産合計	9,702,909		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	19,930,872		
車両運搬具	730,008		
器具及び備品	575,923		
有形固定資産 計	21,236,803		
(投資その他の資産)			
権 利 金	5,343,482		
投資有価証券	20,000		
長期前払費用	502,604		
長期預け金	29,120		
その他の固定資産	1,004		
投資その他の資産 計	5,896,210		
固定資産合計	27,133,013		
資産合計	36,835,922	負債及び正味財産合計	36,835,922

財 産 目 録

特定非営利活動法人あいとう和楽
全事業所

[税込] (単位：円)
令和 5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	39,184
現金(つり銭)	11,500
普通預金	<u>1,339,416</u>
現金・預金計	1,390,100

(売上債権)

未 収 金	<u>6,557,106</u>
売上債権計	6,557,106

(棚卸資産)

商品・製品	1,582,070
原 材 料	<u>171,633</u>
棚卸資産計	1,753,703

(その他流動資産)

短期貸付金	<u>2,000</u>
その他流動資産計	<u>2,000</u>

流動資産合計

9,702,909

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	19,930,872
車両運搬具	730,008
器具及び備品	<u>575,923</u>
有形固定資産計	21,236,803

(投資その他の資産)

権 利 金	5,343,482
投資有価証券	20,000
長期前払費用	502,604
長期預け金	29,120
その他の固定資産	<u>1,004</u>
投資その他の資産計	<u>5,896,210</u>

固定資産合計

27,133,013

資産合計

36,835,922

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	4,270,770
預 り 金	42,948
未払法人税等	<u>72,200</u>
流動負債合計	4,385,918

【固定負債】

長期運営資金借入金	21,278,000
設備資金借入金	<u>1,249,000</u>
固定負債合計	<u>22,527,000</u>

負債合計

26,912,918

正味財産

9,923,004